Universidade Federal do Oeste do Pará
Comissão Organizadora do Concurso Docente

Edital nº 06/2025 – Concurso Público para o Cargo de Professor do Magistério Superior

COMUNICADO - RETIFICADO

A Comissão Organizadora do Concurso Público para o Cargo de Professor do Magistério Superior da

Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), referente ao Edital nº 06/2025, informa que, para

a avaliação dos títulos referentes à produção científica, será adotado o Qualis Periódicos da CAPES

– Quadriênio 2017–2020, vigente na data de publicação do Edital nº 06/2025, não sendo

consideradas atualizações ou reclassificações posteriores.

Dessa forma, a pontuação dos trabalhos científicos apresentados pelos(as) candidatos(as) observará

a classificação Qualis válida no momento da publicação do Edital nº 06/2025, não sendo aplicadas

atualizações posteriores ao referido marco temporal.

A presente informação tem por objetivo assegurar a transparência, a isonomia entre os(as)

candidatos(as) e a correta compreensão dos critérios adotados na etapa de avaliação de títulos.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora do Concurso Docente

Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA